
Registered at the G. P. O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník X V . Melbourne 26. července 1965 Číslo 15. 

Sokolským sletem v Chicagu ve dnech 21. až 28. 
června tr. vyvrcholily oslavy 100. výročí založení 
první sokolské jednoty v Americe. Hlavní sletový 
den v neděli 27. června začal průvodem, kterého se 
zúčastnilo na 6.000 sokolů a sokolek. z velké části v 
sokolských nebo národních krojích. V průvodu byly 
též zařazeny pěkné alegorické vozy. Po dosažení 
Hoffmanova stadiónu v Berwynn a po nástupu cvi-
čenců byl zapálen sletový oheň a zazněly hymny -
americká, kanadská a československá. 

Slavnostní projev měl senátor Roman Hruška, kte-
rý zdůraznil velký význam sokolské myšlenky pro 
Spojené státy. Za Americkou obec sokolskou pronesl 
pozdrav sletu Karel Prchal, za Čs. Sokol v zahraničí 
Marie, Provazníkova a zástupci Sokcla v Kanadě a 
ve Francii. Projevům předcházelo slavnostní posel-
ství Americké obce sokolské sokolům ve vlasti Byly 
též přečteny některé pozdravné telegramy a přípisy 
od významných osob amerického i krajanského ži-
vota, zvláště od presidenta L. B. Johnsona. 

Prostná cvičení, která předvedlo na 3.000 sokolů, 
byla dobře provedená a zapůsobila hlubokým doj-
mem na diváky, kteří zaplnili stadión do posledního 
místečka. Vybavovaly se vzpomínky na předválečné 
všesokolské slety ve vlasti. I když se početně nemohl 
chicagský slet rovnat sletové náhražce v Praze, re-
žimem organizované spartakiádě, přece prokázal, že 
je daleko spíš pokračovatelem slavné předválečné 
sokolské tradice. 

V týdnu před sletem se konaly tělocvičné závody 
mužů, žen i dorostu, které měly vysokou úroveň, a 
pěkně provedená tělocvičná akademie. 

Na slavnostním sjezdu Americké obce sokolské byl 
pověřen vedením této organizace S. Barcal z Chicaga 
a dosavadní starosta K. Prchal byl zvolen starostou 
čestným'. V novém výboru jsou B. Čiháková, B. Pre-
nerová, E. Linhart, J. Bašta aj. M. H. 

Nikdo ještě nemůže říci s jistotou, zda vyjde 
Evropské společenství se zdravou kůži z toho, 
co se proměnilo v otevřenou válku s generálem 
de Gaullem, nebo co se z něj stane, jestliže tu 
válku přece jen přežije. Je však lépe počítat s 
tím, že se pod de Gaulleovými údery v příštích 
měsících rozpadne," než že je přežije jako vel-
ká síla západního světa. 

The Economist, Londýn, 10. 7. 1965 

Za pár let by existovali francouzští sedláci, fran-
couzští dělníci, francouzští intelektuálové a francouz-
ští umělci, ale neexistovala by Francie, řekl muž na 
řečnické tribuně. 

A duše povznesla se k nebesům. Nebylo by to 
krásné, šeptala ve své pošetilé jednoduchosti, kdyby 
nebyla Francie, nebylo Německo, nebyla Itálie, ne-
byla Anglie, nebylo Řecko, nebylo (promiňte svato-
krádež) Československo a místo nich byli jenom lidé 
s vlastní kulturou, vlastním způsobem života a vlast-
ními trádicemi, ale bez vlastních politických celků 
a vlastních politických nenávistí? Nebylo by krásné, 
kdyby to všechno začalo třeba v Evropě a k Evropě 
se jednou přidal svět? 

Prostá a pošetilá duše, neboť muž ha řečnické 
tribune pokračoval, že to nesmí a nemůže být. "Kde-
pak, to se nesmí," pravil zaníceně dav kolem něho. 
"Francie je svou historií a kulturou předurčena, aby 
vedla svět," dodal řečník zvýšeným hlasem. "Ja-
wohl," řekl dav pod tribunou, jenomže pro změnu 
francouzsky. 

Ta krátká scéna pod řečnickou tribunou má ilustro-
vat, oč vlastně běží ve vleklé krizi Evropského 
hospodářského společenství, zárodku lidské společ-
nosti bez státních hranic. Nejde o brambory, pšenici 
a kedlubny, jde o de Gaulleův šovinismus a zasta-
rale nedotknutelnou suverenitu Francie. .' Blíží se 
totiž doba, kdy mají podle Římské smlouvy jednotli-
vé členské státy Evropského hospodářského spole-
čenství kus po kuse odstupovat část své národní 
suverenity nově se tvořícím evropským politickým 
institucím. A to generál, který je ještě navíc "osvo-
boditel", prostě nemůže připustit neb Francie je 
předurčena. 

Pánbůh seslal na svět v poválečných letech mno-
ho křížů, které nutno nést. Těžký kříž osvoboditelů, 
o němž se tolik nemluví, protože si jej neradi při-
pouštíme, nepatří mezi nej menší z nich. 

Těžko říci, co za záhadu proběhne v hlavách osvo-
boditelů, když umlkne válečná vřava. My, kteří jsme 
neprošli podobným procesem, protože jsme nikoho 
nevedli k svobodě, můžeme se jenom rozhlédnout 
kolem a pozorovat v úžasu vnější znaky té záhady. 

Sukarno osvobodil "své národy" v. zregimento-
vaná stáda v uniformách. Dr. Nkrumah osvobodil 
Ghanu za mříže. Plukovník Nasser osvobodil Egypt 
od krále a nahradil ho diktátorem. Castro osvobodil 
Kubu z jedné tyranie do druhé. A generál de Gaulle, 
který kdysi pomáhal osvobodit Evropu od nacismu, 
osvobozuje teď Evropu od Evropy. 

Říká se, že nacionalismus je v.primitivních spo-
lečnostech nutným stupínkem v přechodu od kme-
nového zřízení k národnímu vyzrání. Jenomže svět 
kolem nás denně podává důkazy, že nacionalismus 
pod vedením osvoboditelů dává se na pochod zpět 
a, vynechav periodu kmenové společnosti, končí v 
hluboké minulosti paternálismu. 

Nacionalismus je mocná polnice, jíž pudový 
"vlastenec" v ulici rád naslouchá a kterou nadšeně 
a také bezmyšlenkovitě následuje. Lidské stádo těž-
ko odolává jejím zvukům v každé době. Ale naciona-
listická trumpeta v ústech "trubače-osvoboditele" 
má přitažlivost magickou a neodolatelnou. Při jejím 
zvuku odloží sedlák pluh, dělník kladivo a inte-
lektuál pero a všichni v jednom šiku vyrazí ve své 
nacionalistické zakrnělosti proti čemukoliv, někdy 
dokonce v konečných důsledcích i proti sobě. 

A na takovou polnici teď troubí do boje osvobo-
ditel de Gaulle. 

Každý osvoboditel ovšem neznamená kříž, který 
nutno nést. Pozornější pohled kolem nás ukáže, že 
nebezpeční jsou jenom ti, kteří nepřestali osvobozo-
vat ani v hodině osvobození. Jsou to tito osvobodi-
telé, kteří zůstanou na rtech světa dávno potom, co 
splnili svůj úkol a stali se přítěží. Každý ví, kdo je 
Sukarno, Nasser, Nkrumah nebo de Gaulle, ale jak 
mnoho lidí ví, kdo je např. Habib Bargiba? 

Denně říkáme své otčenáše a modlíme se, áby 
nás Bůh uchránil od zla a vlastní pošetilosti Snad 
bychom v nich také mohli dodat: "A zbav nás všech 
notorických osvoboditelů, hlavně pak těch, kteří ma-
jí generálské výložky!" -fcw-

Sokolský slet v Chicagu 

550. výročí upálení M. J. Husa doma i v cizině 

Kdo za pravdu hoří ? 

N a řadě Siam a Malajsko 

Války národního osvobození 
Zatímco Evropa žije v relativním klidu doby zraní Scivetskeho svazu, 

žije Asie, jihovýchodní Asi e především, v bouřlivé éře, ovlivněné neopotře-
bováným revolučním elánem nové Cíny. 

Hlavní "atrakcí" je přirozeně Vietnam. Je to atrakce tak poutavá, že 
zastírá všechno, co se děje kolení. A přece, některé z těch "odstrčených" 
okolních událostí mají potenciálně týž význam = jako to, co probíhá ve 
Vietnamu, v některých případech mohou dokonce podstatně osvětlit, o co 
vlastně jde ve Vietnamu. 

Rozproudila se totiž veliká debata, v níž řada liberálních intelektuálů, 
universitních studentů a farářů všech možných církví v upřímné víře tvrdí, 
že Vietkong ("vždyť oni ani všichni nejsou komunisti") prostě bojuje za 
národní svobodu, a že tedy Američané a jejich spojenci potírají oprávněné 
národní tužby. 

O-ofare míněný nesmysl 
ovšem není o nic méně 
nebezpečný než špatně 
míněný nesmysl. 

N a hranicích Siamu 

Kdyby se tito obránci 
"'"obránců svobody" ob-
těžovali jedním pohle-
dem na vedlejší Siam, 
uviděli by v běhu hned 
dvě počáteční fáze toho, 
co dnes probíhá ve Viet-
namu, a možná, že by Je 
pak trochu, změnil jejich 
názor na to. jak oprav-
dově je ta vietnamská 
válka občanská. 

N a severu, podél hra-
nic s Laosem, byly zalo-
ženy první buňky budou-
cí "války národního o-
svobození". Importova-
ní agitátoři podchytili 
místní-nespokojence, lik-

vidace vesmcKycn předá-
ků loajálních vládě v 
Bangkoku započala,, re-
voluční kádry jsou ve 
stádiu formování , a prv-
ní zbraně jsou pravdě-
podobně na cestě, ne-li 
již na místě. 

N a hranicích Malajska 

Zat ímco tato fáze, je-
jíž přesná kopie kdysi 
proběhla ve Vietnamu, 
je v běhu na severu, na 
jihu probíhá fáze jiná. 

AVACLL.CLJĎŘ*)' W > L* »I' - > V I >-
!cý vůdce Čin Peng se 
tam začíná připravovat k 
nové akci. Celá jeho zá-
škodnická armáda prý-
čítá pět až sedm set mu-
žů, což nevypadá příliš 
nebezpečně. Měli by-
chom však vzít v úvahu, 
že kubánský "znalec" 
Maocetunových "osvobo-
ditelských" teorií Guí-
vara považuje padesát 
dobře vycvičených a ide-
ologicky kovaných zá-

skodmku za dostatečný 
zárodek úspěšné "války 
národního osvobození'' 

N a papíře to vypadá 
přehnaně, ale praktické 
výsledky svědčí o tom, 
že Guevara zná své. ře-
meslo. 
Osa Peking - Dzakarta 

Čin Pengova nová 
aktivita není něčím ná-
hodným. J e h o nová ver-
se "Malajské národní 
osvobozovací a rmády" 
nevznikla ani v Malaj -
sku, ani v džunglích již-
ního Siamu, ale v Pekin-
gu při návštěvě indo-
néského ministra zahra-
ničí Subandria. 

Číňané tam Sukarno-
vě delegaci slíbili, že po-
mohou jeho konfrontaci 
Malajsie "velkovýrobou 
národních osvobozova-
cích válek", kde se na-
skytne příležitost. 
(Pokračování na straně 2) 

Mavnosti se konaly po obou stranach Zelezne opony. Na obé straně s 
milovníci historie připomínali, že bývalý časy, kdy byli muži, kteří věřil 
tváří v tvář hranici diktatury. Bývaly časy, bývali Čechové, kteří za pravdu 
jak ji poznali, hořeli. 

je to jaK chce, čes-
koslovenská vláda, stále 
ještě fascinovaná stínem 
husitského p ř í z r a k u 
Z d e ň k a Nejedlého, u-
spořádalá olbřímí oslavy. 

Vláda uspořádala o-
slavy jak v Praze tak v 
Kostnici. V Praze se sešli 
"naši přední vědečtí pra-
covníci i hosté z moskev-
ské, varšavské i berlín-
ské university" v Karo-
linu. 

Projev drže l prof . dr . 
Z . Fiala. Vyslovil závaž-
nou otázku: " Z d a dnes 
může i k nám ještě mlu-
vit H u s historický, zda 
něco z jeho odkazu zů-
stává naléhavé a živé. 
Myslím, že to je právě 
Husova nekompromisní 
jednota názorů a činů, 
teorie i prakse, která ko-
nec konců musí platit i 
ve společnosti socialistic-
ké." 

Karolinského mítingu 
se zúčastnili další výz-
namní vyznavači prav-
dy: tajemník O V KSČ 

tvoucky a ministr skol-
ství a kultury Císař. N a 
prahu karolinské haly 
čekalo devět vyvolených 
čestných doktorů, kteří 
přijali čestné doktoráty 
za hledání pravdy. 

Jména nejsou bohužel 
ještě známa, ale jistě by 
uspokojila i náročnější-
ho čtenáře. 

Profesor Fiala promlu-
vil ještě mnoho jímavých 
slov o "etickém realis-
m u " profesora z Husin-
ce. 

V Kostnici samé se 
konala slavnost, na kte-
ré účastníci se rozhodli 
"na j í t přes hranici, na 
níž byl upálen Mistr J a n 
H u s , cestu k přátelství 
a dorozumění mezi čes-
kým a německým lidem." 

I v exilu se konaly po-
četné slavnosti na oslavu 
550. výročí prof . dr . H u -
sa, rektora university. 
Ponecháme-li stranou 
tradiční oslavy, na nichž 
vždycky vzplane hranice 
na břehu Rýna, pak byla 
(Pokračování na straně 2) 

Published by F. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1-, Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 

EPIDEMIE OSVOBODITELŮ 



- 2 « H L A S D O M O V A 26. 7. 1965 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A 1 

OPTO 
•Capitol Hiiuse. 109 Swanston St. 
I MELBOURNE (vedle kina Capitol) 

8. poschodí Telefon 63 - 2231 
DODÁME LÉKY VŠECH DRUHtJ 

Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

FRÉZAŘE 
O B S L U H O V A Č E VERTIKÁLNÍCH A 

H O R I Z O N T Á L N Í C H VRTAČEK 
STROJNÍKY 

při jmeme. Nejvyšší mzdy, 
přesčasy k disposici 

Informace podá: Mr. Bloor, 
Harman Kockum Landsverk 

Mclbourne Pty. Ltd. 
Derham Street, Port Melbourne 

Telefon 64-1346 

Naše rovy 
PO S T O P Á C H UČITELE N Á R O D U 

Výrobce likérů v Sydney a prof. astronomie 
v Canbeře mají česká jména, jeden Jan Vok, 
druhý B, Bok, ač jsou oba Holanďané. Protože 
se jinak tato, jména v Holandsku nevyskytují, 
lze z toho odvozovat, že předkové těchto dvou 
velmi pravděpodobně přišli do Holandska s Ja-
nem Amosem Komenským. 

Zpravodaj, Sydney, červenec 1965 

Desinfekce balíčků 
PACIFIC 

FUMIGATING CO. 
113, Sussex St., 

SYDNEY 
BX - 2491 

Vystavujeme po-
tvrzení, event, i ba-

líček sami odešleme. 

ČESKÉ O C H O T N I C K É D I V A D L O V MELBOURNE, 
upřímně zve všechny krajany na 

T A N E Č N Í ZÁBAVU 
kterou pořádá v sobotu dne 21. srpna 1965 f 

v sále domu Kosciuszko, 313 Latrobe St., Melbourne-City r ~] 

LIKÉROVÁ LICENCE — T O M B O L A 
K tanci hraje orchestr kapelníka A. Vyhnala 

Vstupné 20/ - Začátek v 8 hod., konec v 1.30 
Reservování stolů: tel. 379 - 2156 (Rosenfeld) 

Tam svět se hne, 
kam síla se napře 

Poznámky k světovým událostem 

Tak to před mnoha lety pravil nebožtík dr. Tyrš a jestliže měl pravdu -
a není důvodu, proč by neměl -, pak s e nemáme jako příslušníci bílého, 
civilizovaného světa na co těšit. Minulé dny ukázaly opět propast mezi 
tímto světem a světem člověka barevného, kterého bílí dědečkové, pradě-
dečkové a předchozí generace tak úspěšně vykořisťovali. 

S Angličanem Daviesem, o jehqž rudosti či růžovosti si může každý uči-
nit svůj názor, se na východě příliš nebavili - rozhodně ne o mírové misi 
Harolda Wilsona. Zato ale si strýček H o pozval na soukromou návštěvu 
kolegu Nkrumaha z Ghany, a při trošce štěstí se tato návštěva pravděpodob-

Ho se může před svým 
ghanským kolegou pochlu-
bit pěknými úspěchy: je-
ho jednotky kontrolují 
dnes většinu celého Již-
ního Vietnamu; váží tisí-
ce amerických vojáků v 
zemi, která je klimaticky 
i zdravotně nepřátelská, 
nemluvě ani o obyvatel-
stvu, a během příštích 
měsíců se budou americké 
jednotky pravděpodobně 
počítat na statisíce. 

Do Vietnamu se vrací 
jako americký reprezen-
tant Cabot Lodge, aby po 
roce opět pokračoval tam, 
kde skončil, jenže s poně-
kud horším handikapem. 

Podle zpráv dokázala 
také situace ve Vietnamu 
podstatně zhoršit styky 
mezi Spojenými státy a 
Sovětským svazem, které 
v posledních letech stu-
dené války dosáhly pod 
vlivem okolností poměru 
nebývale "přátelského". 

Důvodem pozvání dr. 
Nkrumaha do Asie je bez-
pochyby, aby bylo ná-
vštěvníkovi z Afriky, kde 
pekingským komunistům 
v poslední době pšenice 
zvlášť nekvete, ukázáno, 
kam se svět pohne, nebo 
aspoň kam se síla napře. 
Zbytek už může být pone-
chán jeho vlastnímu ú-
sudku. 

Zemřel státník » 
Odchodem Adlaie Ste-

vensona ztratily nejen 
Spojené státy, ale celý 
svět muže světového for-

mátu. Přestože byl dva-
krát neúspěšným kandi-
dátem na americký pre-
sidentský stolec, je po-
chybné, že by byl jako 
president vykonal pro 
svůj národ a pro celý svět 
více než vykonal jako "še-
dá eminence" americké 
politiky. 

Jeho nástupce v OSN, 
člen Nej vyššího soudu 
Goldberg, bude mít těž-
kou práci, aby zaplnil 
mezeru, způsobenou od-
chodem A. Stevensona. 

Sjezd v Bukurešti 
V Bukurešti se konal 

sjezd Komunistické stra-
ny Rumunska, kterého se 
zúčastnilo přes 50 delega-
cí z komunistických stá 
tů, včetně Číny a Sovět-
ského svazu, který byl 
repezentován samotným 
Brežněvem. - Volání po 
jednotě komunistického 
bloku znělo dosti podivně 
ve městě, odkud vzešel 

jeden z prvních odklonů 
od , sovětské politiky. -
Teprve buoducnost ukáže, 
jakou důležitost bude mít 
tento sjezd v dějinách ko-
munistického schizmatu. 

Krize v Řecku 
Přestože v Řecku jsou 

na otřesy královského trů-
nu zvyklí, nynější krize 
nedosáhla ještě svého 
vrcholu. Nová vláda min. 
předsedy No vaše, opírají-
cí se o poněkud viklavou 
autoritu krále Konstanti-
na, není ještě zdaleka, 
pevně v sedle. Propuště-
ný min. předseda Papan-' 
dreu má, podle rozsahu 
demonstrací v celém Seč-
ku, masovou podporu, za-
tímco království ztrácí 
pomalu ale jistě zbytek 
své popularity. 

Sjezd -
tentokrát odložený 

Sjezd Nejvyššího sově-
tu koná se tradičně v říj-

nu a o přípravách na něj 
se hovoří nejméně půl ro-
ku předem. Tentokrát je 
však ticho po pěšině a na 
stránkách sovětských no-
vin není o sjezdu ani 
zmínky. - Podle anglické-
ho tisku je možné, že ten-
to. sjezd bude zcela netra-
dičně odložen a to ze dvou 
důvodů: politických a hos-
podářských. 

Angličtí komentátoři se 
domnívají, že koalice 
Brežněva a Kosygina se 
ubírá po stopách koalice 
Chruščova a Bulganma a 
nestojí právě na pevných 
nohách. 

Důležitějším důvodem 
mohou být však poměry v 
ekonomii Sovětského sva-
zu, které jsou označová-
ny jako chaotické. Zdá se, 
že dilemna sovětské eko-
nomie je dnes: buď po-
kračovat v tradiční, cent-
rálně řízené ekonomii ně-
ho udělit autonomii jed-
notlivým průmyslovým 
odvětvím, která fay pláno-
vala sama s ohledem na 
poptávku. Zatímco cent-
rálně řízené hospodářství 
vyhovovalo v dobách, kdy 
byl absolutní nedostatek 
zboží, dospěl dnes Sovět-
ský svaz do stadia, kdy 
orthodoxní marxismus 
vykazuje hluboké nedo-
statky a kdy se uplatňu-
je čím dál třen více zákon 
nabídky a poptávky. 

A tak odklad sjezdu 
může být atesjxjft dočas-
ným řešením -et 

Kdo za pravdu hoří ? 
t ťotcracovam na sir. z; 
pozoruhodná oslava v 
Kostnici, organisovaná ze 
Západu, na které mluvil 
Přemysl Pitter: 

"Mlčel by (Jan H u s -
pr.) k tomu, kdyby spa-
třil, jak otravovány jsou 
duše dětí nenávistí k ja-

ýmsi t r idmm neprate-
i m . . ..? 

Mlčel by k tomu, že 
ianující si osobují právo 
ta rodinný život a roz-
racejí je j záměrnými 
ásahy? Ž e vnikají až do 
ej intimnějších zákoutí 
>sobního života a sobe 
ej podřizuj í? . . . 

Mlčel by k tomu, že 
iná hierarchie up la tňu je 
vou moc nad dušemi a. 
ede je ke lži a p ře-
vářce? 

Mlčel by k tomu, kdy -
>y zřel, jak děj inné prav-
ly jsou skreslovány a 
íledači pravdy umlčo-
váni?" 

Přemysl Pitter má ješ-
ě další otázky, ale toto 
irčitě stačí. Historický 
Drofil dalšího pionýra 
comunismu se hroutí a 

i i ' ' ideologická nad-
rtvba'" jirásfcovské s 
3 ttwaldovské éry nemů-
t postavit J a n a H u s a dc 
i d y s Jul iem Fučíkem 

dalšími "mučedníky' 
ocialismix-

Před 550 lety vzplálí 
.raníce aa břehu Rýna 
ak hlásá senrimentáln 
>íseň. Ale 13211 neumírá 
:věrné vlasti syn" dr 
an H u s . ale reíormáto: 
odné církve, rodné stra 
ív, chcete-li, muž, k t e r 
lal za svoje přesvědčen 
:ivot. Život , který- sho 
:el za pravdu, j ak ji ví 
lěl, jak ji cítíL jak j 
rěř il. 

J a n H u s byl revizio 
lišta, revizionista střede 
/ěkého ražexií. který u 
níral jako věrný sy 
:írkve, které byl členen] 
Věřil v universální pc 
¡láni církve svaté, snaží 
>e odstranit shnilé úd 
:éto církve, snažil se vy 
.epšit úroveň katolick 
byrokracie. . 

Shořel za pravdu, kt£ 
rou se neodvážil potls 
:it ani ten nejzavileji 
satolický historik. J a 
Hus byl Čapkův člověl 
který visel mezi lotret 
na pravici a na levici. 

Komunistická mythe 
logie pečlivě zakrýv 

Války národního osvobození 
(Pokračováni se str. 1) 

Čin Peng a jeho mi-
liatur.ní kádr v džungli 
jižního Siamu předsta-
vuje jednu takovou pří-
.ežítost. D o h o d a v Pe-
kingu j e j probudila k 
životu třináct let po po-

.žce, kterou utrpěl v 
Malajsku. 

Nesvobodná svoboda 
Vyyolavači h e s l a 

'Vietnam Vietnamcům" 
ovšem všechny tyto udá-
losti přehlížejí. J ednou 
budou stejně horlivě vo-
lat "Siam Siamcům" a 
"Malajsko Mala jcům". 
aniž by pocítili nejmenší 
stín podezření, že vlast-
ně volají "svět komuni-
stům". 

Neboť války za tzv. 
národní osvobození bu-
dou pokračovat. Bude 
více "svobodných náro-

část husitského bájeslo-
ví zrovna tak, jako zakrý-
vá Marxův původ a byd-
liště. Husitské hnutí by-
lo jednou z nejsilnějších 
ozvěn anglické nábožen-
ské (a sociální) revolu-
ce. John Wycliff byl uči-
telem Jana ' Husa , dr. 
Petr Engliš byl "generál-
ním ředitelem" české 
odbočky. 

Revizionistické hnut í 
na počátku patnáctého 
století našlo podobnou 
odpověď jako revizio-
nistické hnutí v - dvacá-
tém století. 

Dr . J a n H u s musil 
být zničen nejenom pro-
to, že jeho myšlenky by-
ly prozíravé, ale ohrožo-
valy církevní byrokratic-
ký řád - nemluvě o so-
ciálním řádu. 

Komunisté vidí v Ja-
nu Husovi revolucioná-

lých lidí. Dnešní svět je 
národně" svobodnější-
lež světy před ním. V 
ozměrech osobní svobo-
ly se však vrací do dob 
emna. 

J e to tím, že jsme v 
křížku s mazaným nepří-
elem, který nám odebral 
íejlepší zbraně. K zniče-
íí západní demokracie 
vypůjčil si demokracii -
idovou. A k zničení lid-
iké svobody vypůjčil si 
ivobodu - národní, -kw-

e, protože potřebuj í re-
'olucionáře. Úlohu Ja-
La Husa ponecháváme 
LÍstorikům. 

Jinak bychom rádi, 
by naši čtenáři nepře-
ilédli komediantský akc: 
Zdeněk Štěpánek, člen 
Národního divadla a ná-
odní umělec, byl vždyc-
:y povolán číst něco dra-
natického: předčítal 
'zdání Československé 
epubliky, předčítal vla-
itenecký zpěv z Mácho-
va Máje v tvrdých dnech 
Druhé republiky - a 
ines předčítal Husův 
ist věrným Čechům z 
costnického vězení. 

Bez slavnosti a bez 
přetvářky si v duchu při-
pomeňme památku vel-
kého reformátora a re-
vizionisty, který změnil 
dějiny našeho národa. 



26. 7. 1965 H L A S D O M O V A - 3 -

Československo ve ZKRATCE 

MONTÉRY 
Přijmeme několik zkuše-
ných montérů k opravám 
benzínových a dieselových 

motorů 
traktorů a forkliftů 

Znalost angličtiny nutná 
Úspěšní žadatelé dostanou 
výborný plat a příznivé 
pracovní podmínky, jakož 
i možnost (po zkušební 
době) být u nás pensijně 

pojištěni 
Podrobnosti sdělí: 

Service Department, 

William Adams 
Tractors P/L. 

1686 Dandenong Road 
East Oakleigh, Vic. 

Telefon: 544-6200 ' 

Zpravodajské způsoby 
Komunisté slibovali "lidu" život rajský, o-

proštěný skoro od všeho, co jej ztěžuje ve stá-
tech kapitalistických. Po převzetí m ó d se ovšem 
dostavila praxe jiná, a bylo možno ji jen po 
určitou dobu vysvětlovat jako pozůstatek před-
cházejícího špatného režimu. Aby zakryli ne-
příjemné stránky života v komunistickém stá-
tě, uchylovali se k překrucování skutečností a 
k zatajování všeho, co by ukazovalo, ,že jejich 
ráj není tak rajský, jak slibovali. Každá zláma-
ná noha v národním podniku, která nešla vy-
světlit hrubou nedbalostí předcházejícího maji-
tele závodu, se proto stala státním tajemstvím, 
o němž se lidé dovídali jen ústním podáním, 
Časem se ovšem musela informační praxe přiblí-
žit aspoň trochu skutečnostem, nechtěla-li být 
nadále tomu "lidu" pro smích. Začaly se proto 
objevovat v tisku a v rozhlase častěji "zlámané 
nohy", neštěstí a katastrofy, ale staré vlivy jsou 
v referátech nadále patrny. 

Zpravodajskou praxí v Československu se za-
bývá Jiří Macků v Kulturní tvorbě (č. 23 /65 ) : 

"V Praze zas spadla římsa a zabila člověka, 
62letého J. Š. ze Spořilova, pravilo se v úřed-
ním oznámení. Den předtím vybuchl v ústecké 
elektrárně předehřívač parního kotle a usmrtil 
údržbáře L. T. Před několika dny zahynuli v 
Praze v převržené tramvaji dva lidé - a zase 
jen ta začáteční písmena. Ostatně není to tak 
dávno, co přišli v kterémsi dole o život 4 hor-
níci a úřední zpráva neuvedla ani ty iniciálky. 
Zato se objevila v novinách s otřesným titul-
kem: Nehoda na dole." 

"S tou "nehodou" se dodnes nemohu smí-
řit . . Dovedeme při jiných příležitostech říkat 
mnoho vzletného o práci havířů. Ale nastane 
těžká chvíle, kdy máme vypovídat o jejich po-
sledních věcech, a najednou sé mezi ně a nás 
položí stín jakési trapné snahy neúčastným for-
mulováním zprávy a bagatelizujícím titulkem 
vzbudit zdání,, že se toho vlastně ani tak moc 
nestalo. Jen 4 horníci, vlastně docela neznámí 
lidé, vždyť ani jména n e m a j í . . . Zkrátka ne-
hoda." 

V další části se Macků vypořádává nezvykle 
otevřeně se způsoby čs. zpravodajství: 

"Před léty jsme podlehli falešné představě, 
iže lze pouhým zamlčením sprovodit ze světa 
nepříjemné a vzrušující účinky neštěstí a ka-
tastrof, které společnost postihují stejně jako 
jedince. I odůvodnění jsme si pro toto pošetilé 
počínání našli. Prý by to rušilo náš soustředěný 
budovatelský elán, a stejně prý všechny takové 
zprávy jen hoví maloměšťácké senzacechtivosti. 
Přibouchli jsme před pravdou dveře, a ona k 
nám deformována vybičovanou fantazií prosa-
kovala kdejakou skulinou. Dnes víme, jak jsme 
se mýlili. Mnoho se už napravilo, ale ze všech 
těch starých chyb jsme se zřejmě nepoučili. Ti 
mrtví bez tváře, ta anonymita iniciál, jak se s 
ní stále setkáváme v černé kronice denního tis-
ku, jsou pozůstatkem myšlení oněch dob . . •" 

Zastaneme se režimu. Macků by si měl uvě-
domit, jak těžké je pro notorického lháře začít 
mluvit plnou pravdu. FEC/-S-

O povolování cest do ciziny a o pobytu cizinců v ČSSR 

Předpisy pro turisty 
"Skličuje mě inflace formalit. Chci jet například do ciziny. Jak odpo-

vědět na otázku proč? A proč na to mít doporučení? Pořád se mi mele v 
hlavě, že doporučení cesty do zahraničí by. se mělo týkat spíš těch, kdo do 
zahraničí nejezdí . . . Vyděláváš jako každý druhý, našetři si na cestu a 
okoukni v Bulharsku, jak se pěstují rajčata, všimni si, jak se ve Vídni cho-
vají k zákazníkům prodavačky, a proč moskevské metro nemá v ranní špičce 
hodinovou poruchu a v odpolední dvouhodinovou! Ale když už to není 
takhle, co má vlastně podnik na přihlášce doporučit? Ž e jsem dobrý 'pra-
covník - jestli ne, proč mě tedy zaměstnává? Ž e nejsem příživník? . . . Ž e 
nebudu emigrovat? Jak se to na mně pozná, když ze zájezdu "emigrují" i 
členové závodního výboru, který se za svá kuřátka písemně zaručuje? . . . 

Pro obyčejného člověka, který neví, kde mu hlava stojí, je tento systém 
valem, na němž ztrácí síly, iluze i chuť něco dělat. Je stejnou překážkou, 
jakou bývaly kruté existenční podmínky a jakou může být barva pleti. A 
co je nejhorší - i to nejlepší doporučení a nejosvědčenější osvědčení je 
vlastně na nic. Není zárukou* že pojedete do ciziny . . ." 

Fej tónem v Literár-
ních novinách z 19. 6. 
tr., jehož část jsme cito-
vali, si stěžuje František 
Nepil na množství for-
malit při žádostech o po-
volení výletu za hranice 
ČSSR. Těžkosti, které se 
staví v cestu touze obča-
nů po poznání ciziny, 
jsou pochopitelné pro 
toho, kdo s leduje hospo-
dářskou situaci v zemi. 
Je stejně zřejmé, proč 
režim nevystupuje ostře 
a zcela otevřeně prot i 
od jezdům čs. turistu za 
hranice státu, dokonce i 
za západní hranice. Nik-
do z režimistů nechce 
poškodit vyhlídky na 
množství cizích turistů v 
Československu- o něž -
resp. o jejich valuty -

jde především. Úplný 
zákaz cest čs. občanů by 
měl nevyhnutelně za ná-
sledek snížení počtu ci-
zích návštěvníků v Čes-
koslovensku. 

N a jedné straně se 
proto cestování čs. tu-
ristů co nejvíce znesnad-
ňuje , na d r u h é se při-
chází na veřejnost s no-
vými předpisy, které se 
zdaj í být na první pohled 
liberálnější- Jedn ím z 
nich je náv rh nového 
zákona o cestovních do-
kladech. Ministr zahra-
ničí V . David o něm řekl 
v čs. par lamentě 18. 
června tr.: 

" N á v r h nového záko-
na upravu je jednotně 
zásady pro vydávání 
cestovních dokladů a 

uvádí podmínky, za kte-
rých se může občan v 
cizině zdržovat. Čs. ob-
čan může překročit hra-
nice jen s platným, čs. 
cestovním dokladem. 

Přitom návrh zákona 
opouští dosavadní zása-
du, že na vydání cestov-
ního dokladu není práv-
ního nároku, a stanoví 
pouze důvody, pro kte-
ré může být vydání ce-
stovního dokladu ode-
přeno. N a rozdíl od do-
savadního stavu, kdy ne-
bylo nutno občanům dů-
vody zamítnutí oznamo-
vat, bude je třeba podle 
nového zákona sdělo-
vat . . . 

I podle nového záko-
na tedy může být vydání 

(Pokračování na str. 7) 

je na Slovensku byly až 
zataraseny, ale stále ješ-
tě je část Žitného ostrova 
pod vodou. Potrvá prý 1 
až 2 měsíce, než bude 
možno vodu ze zaplavené-
ho území odvést nebo od-
čerpat. Celkové škody do-
sud nebyly úředně vyčís-
leny, ale budou dosaho-
vat asi miliardové částky. 
— Na III. celostátní spar-
takiádě, která se konala 
v Praze na Strahově od 
1. do 4. července, cvičilo 
na 200.000 osob. Na zahá-
jení vystoupilo 75.000 vo-
jáků. Závěrečného průvo-
du Prahou se zúčastnilo 
na 150.000 lidí. 
— Podle RP jsou Společ-
nosti přátel Českosloven-
ska činný ve více než 25 
zemích 4 kontinentů a 
mají asi 30.000 členů. 
— V Kopanicích na morav-
sko-slovenském pomezí se 
dělá velká akce s vysazo-
váním ovocných sadů na 

.svahovitých pozemcích, 
na vytvořených terasách. 
V nejbližších letech tam 
má být vysázeno na tera-
sách přes 2.000 ha ovoc-
ných sadů. 
— Sazby taxislužby byly 
sníženy v Praze z 2.10 
Kčs na 1.80 Kčs za 1 km, 
v Brně a Bratislavě ze 
2.50 na 2.10 Kčs a v ostat-
ních městech z 1.70 na 
1.50 Kčs. Byl též zrušen 
zákaz používat taxislužbu 
k služebním jízdám. 
— ČTK začala vydávat 
nový měsíčník "Věda a 
technika v zahraničí", 
určený pro potřeby pod-
niků, výzkumných a vě-
deckých ústavů, vysokých 
škol apod. 
— Za posledních 15 let 
bylo v ČSSR sloučeno 
4.070 obcí. Zůstalo jich 
10.733, z toho v českých 
krajích 7.572. V r. 1950 
připadalo průměrně na 1 
obec 834 obyvatel, nyní 
1.310. 
— V Hynčicíčh v okrese 
Nový Jičín byla otevřena 
13. června v rodném dom-
ku zakladatele moderní 
genetiky Gregora Mende-
la pamětní síň a odhalena 
pamětní deska, dílo so-
chaře K. Vašuta. 
— U Žiliny narazil rych-
lík jedoucí z Popradu na 
stojící lokomotivu, při 
čemž byly první dva va-
góny rychlíku rozbity. 
Dvě osoby byly zabity: 
náměstek ministra dopra-
vy P. Bouda a úředník 
mezinárodního oddělení 
ministerstva dopravy dr. 
J. Hausner. šest dalších 
osob bylo zraněno. 
— Ve stáří 82 roků ze-
mřel věhlasný odborník 
dětského lékařství prof. 
dr. J. Brdlík. 
— V Hoj sově Stráži na 
Šumavě zemřel ve věku 
70 roků barytonista Jan 
Konstantin, který byl 36 
let členeih opery Národ-
ního divadla v Praze. 
— Ve dnech spartakiády 
chytila v Praze na Poho-
řelci tramvaj. 10 popále-
ných osob bylo odvezeno 
do nemocnice. Při zkouš-
kách na spartakiádu (29. 
6.) došlo na Strahově k 
neštěstí, když sloup míst-
ního rozhlasového zaříze-
ní spadl do řad nastupu-

jících zaku. Jiri Chalupa 
z Košic byl při tom zabit 
a další dva chlapci byli 
vážně zraněni. 
— Podle vyhlášky mini-
sterstva zahraničního ob-
chodu, uveřejněné ve 
Sbírce zákonů ČSSR č. 
40, je nově zřízený pod-
nik "Art Centrum, . čs. 
středisko výtvarných u-
mění" určen "k výhrad-
nímu provádění vývozu 
originálů děl výtvarných 
umění dvacátého století a 
k dovozu originálů děl vý-
tvarných umění bez ome-
zení doby vzniku, avšak 
jen pro čs. muzea a gale-
rie, jakož i k vývozu i 
dovozu originálů výtvar-
ných děl dvacátého stole-
tí jiných než malířských, 
sochařských a grafických, 
vždy jen do pěti kusů ne-
bo souprav." Výhradní 
oprávnění Artie se ve 
stejném rozsahu omezuje. 
— Od 1. července se při-
jímají k přepravě na čs. 
poštách jen balíky do vá-
hy 15 kg (dosud 25 kg). 
Opatření se odůvodňuje 
tím, že má usnadnit ma-
nipulaci a roznášku balí-
ků, kterou provádějí vět-
šinou ženy. 
— Podle Práce má přijít 
letos do zemědělství stro-
jů a zařízení za 1.9 mili-
ardy Kčs. Bude dodáno 
16.000 traktorů, 23.000 
vlečných vozů, 3.500 obil-
ních kombajnů, 1.000 řád-
kovačů, 100 pojízdných 
sušiček atd. 
— V čs. zemědělství a 
lesnictví došlo loni k 359 
smrtelným úrazům. 
— Dnem 17. června byly 
směněny některé ceny 
potravin. Byla snížena ce-
na sardinek v průměru o 
21%, čokolády o 18%, 
kakaa o 15% a některých 
lihovin o 18%. Zato mas-
né výrobky se zdražují. 
RP z 18. 6. píše, že někte-
ré masné speciality teď 
stojí 60 Kčs za kg. Aby to 
tolik nebolelo, snižují se 
"na přechodnou dobu" 
ceny vepřových hlav a 
vepřových nožiček. , 
— Na soutoku Dudváhu a 
Dubové u Piešťan bylo 
abjeveno velkomoravské 
hradisko. 
— Do ČSSR přijela hospo-
dářská delegace Severní-
ho Vietnamu, aby jedna-
la o hospodářské spolu-
práci. Vedl ji místopřed-

seda vlády Le-thamb-Nig-
hem. 
— Ve věku 85 roků zemřel 
bývalý ředitel tiskárny 
Melantrich Jaroslav Šal-
da. 
— Na Pelc-Tyrolce v Pra-
ze se připravuje stavba 
střediska pro 3.600 stu-
dentů matematiky a ja-
derné fyziky. 
— V článku "Revanšisté 
z povolání" útočil J. Ploj-
har v Lidové demokracii 
z 13. 6. na kardinála Be-
rana, protože přijal zem-
ského předsedu sudetoně-
mecké katolické "Acker-
mannovy obce" v Hesen-
sku, zemského poslance 
CDU Richarda Hackenber-
ga. 
— V Brně se konala vý-
stava přes 1.800 psů, z 
nichž byla asi polovina 
ze 16 různých států a dru-
há polovina z ČSSR. 
— V ČSSR končí každé 
páté manželství rozvo-
dem. V Praze a v sever-
ních Čechách se rozvádí 
28% manželství, na Slo-
vensku jen 8%. Počtem 
rozvodů je ČSSR mezi 
prvními státy na světě. 
— V Brně zemřel vedoucí 
Státního archivu dr. Jiří 
Radimský. 
— Nej větší atrakcí na 
výstavě "Ostrava 65" mě-
lo být velké mořské akvá-
rium. Pro mořskou voda 
a mořské živočichy odje-
la zvláštní výprava do 
Vých. Německa. Akvá-
rium však po naplněni 
mořskou vodou prasklo, 
voda vytekla a část ryb 
zahynula. Místo akvária 
se zřizuje teď v Ostravě 
narychlo terárium. 



- 4 - H L A S D O M O V A 26. 7. 1965 

REKLAMA COCA-COLE 
Kromě piva a vína se na Západě p i j e . . . také 

Coca-cola. V našem národě má už od dob, kdy přes 
západní hranice k nám směla jen mandelinka bram-
borová, tento nápoj stejně hanlivou příchuť, jakou 
měla kdysi také žvýkací guma, moderní tance, mo-
derní architektura, sociologie nebo genetika. Avšak 
od těch dob jsme už pustili přes čáru ledacos. Místo 
juchání při cimbálu tančí dnes mládež twist a hrůzy 
ještě novější, a cimbál vyměnili vesměs za kytaru. 
Už před mnoha lety jsme po dlouhé odluce zase 
začali vyrábět žvýkačku, která přestala být tabu a 
proto přestala být také žádoucí. Architekti opustili 
historický sloh jihočeských vesnic, který roubovali 
na naše činžáky a počali se směle drápat k mra-
kům. Sociologie jede na plné obrátky, genetika také. 
Tak jenom Coca-cola si nadále zachovává jakýsi 
punc hanlivého západního života. Avšak domnívám 
se, že právě rozšířenost tohoto nealkoholického osvě-
žujícího nápoje bychom měli Západu spíše závidět . . . 

Milan Kotas, Svět v obrazech, 19. června 1965 

PRŮMĚRNÝ VĚK A NEPŘÍZNIVÁ ÚMRTNOST 
Průměrný věk byl n nás v roce 1937 54.9 let, v 

letech 1949-51 60.9, v r. 1961 - 67.6 a v r. 1963 - 67.5 
let. Ve stejné době napočítali demografové ženám 
střední délku života na 58.7, 65.5, 73.1 a 73.4 let. 
Zvláště markantní je v tomto ohledu rozdíl mezi 
rokem 1937 a 1963 na Slovensku. Za necelých 30 
roků se střední délka života prodloužila u mužů z 
51.8 na 68.3 let a u žen dokonce z 54.7 na 73.3 let. 
Tempem poklesu úmrtnosti a prodloužením naděje 
na dožití vysokého stáří patřila do roku 1961 naše 
republika na jedno z prvních míst na světě. V 
poslední době se však pokles úmrtnosti téměř zasta-
vil. Úlohu jistě sehrála skutečnost, že úmrtnost v 
dětském a středním věku zaznamenala v daných 
podmínkách své minimum. Nepodařilo se ale snížit 
poměrně nepříznivou úmrtnost, starších obyvatel. 
Abychom byli na úrovni vyspělých zemí, muselo by 
u nás umírat ročně asi o 100.000 osob - tedy o celou 
čtvrtinu - méně než dnes . . . 

Kulturní tvorba, 10. června 1965 

POZNANÍ ÚČINNOSTI INZERCE 
V několika denních novinách se objevil inzerát, 

že se hledají traktoristé tam a t a m . . . A rozhlasoví 
reportéři se vypravili na místo, kde se aspiranti mě-
li hlásit. Za několik dní těch aspiranta přišly stovky. 
Tedy počet mnohonásobně vyšší, než byla potřeba . . . 
Po dlouhé měsíce . . . rozmanití činitelé i rozmanité 
státní a hospodářské instituce vymýšleli rozmanité 
akce, ja,k získat potřebný počet lidí na traktory. By- ! 
ly to akce vyčerpávající, nákladné a vskutku dlou-
hodobé - jenže výsledek byl stabilně okolo nuly. A 
potom v Zemědělských novinách přišli redaktoři na 
to, že by se to mělo zkusit zcela prostým způsobem 
- zveřejnit inzerát. Tedy bez akcí, bez plánů, bez 
schůzí, bez porad, bez přesvědčování, které se mě-
nilo v přemlouvání - jenom docela obyčejnou na-
bídkou v podobě inzerátu . . . Redaktor pořadn po-
ložil závažnou otázku ve formě pouhého konstato-
vání: Když jsme všichni ohlasem inzerátu mimo-
řádně překvapeni, znamená to, že jsme vlastně ne-
znali skutečnost. Tento fakt nám přesvědčivě odkryl 
a . . . zároveň odhalil, jak je možné a nutné vracet 
naše myšlení z "výšin" schematických představ na 
zem. To, že lidé uvěřili inzerátu, ačkoliv předtím 
"nezabrali" na výzvy a na přesvědčování, není vů-
bec maličkost. . . 

Jiří Lederer, Literární noviny, 19. června 1965 
KOLIK BEČÍ ZNÁŠ . . . 

Z vlastní zkušenosti vám prozradím, že za jednu 
řeč dostává prodavač po složení zkoušky (za kterou 
zaplatí 20 Kčs) měsíční příplatek 40 Kčs, což jak 
víte nestačí ani na jednu kávu denně. Málokdo ví, 
že platy prodavačů a prodavaček se pohybují mezi 
730 až 900 korunami hrubého měsíčně. A prodavačky 
jsou většinou matky několika dětí a po 18. hodině, 
kdy opouštějí prodejnu, je čeká vaření, úklid, praní 
a často i učení s dětmi. Chtít na nich, aby se učily 
cizím jazykům, není dost možné, nemají-li pro vý-
sledek větší perspektivu než ten 40korunový měsíční 
příplatek . . . Nezmění-li se mzdová politika v obcho-
dě, nemůžeme čekat zkvalitnění obsluhy, natož aby 
prodavačky ovládaly cizí jazyky . . . Abych se na-
učil plynně německy, posílala mě matka 2 roky do 
německé obchodní školy - a to stálo pět set měsíčně. 
Abych se naučil francouzsky, pobyl jsem 3 roky ve 
Francii. Dnes za obě řeči beru 80 Kčs měsíčně (po 
dobu dovolené nebo nemoci tento přídavek vyplácen 
není). Ovšem je tu kromě peněz i jiný rozpor: za 
živého boha nemohu přijít na to, jak učitelé naše 
děti ve škole učili po 9 let ruštině, když se učednice 
nedovedou zákazníka rusky zeptat to nejběžnější: 
Co si přejete? R. Denár, prodavač, Praha 2, 

Kulturní tvorba 10. 6. 1963 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

C I T Y : 
6 A Elizabeth St. 
Melbourne, C. 1 
Telefon 63-3256 

^ ^ H A M P T O N : 

^WíTC H R P A 5 7 3 Hampton St. 
Hampton, S. 7 

Optical Service i****-™ 
mmmf 

OŽIVLÁ REKLAMA 
Reklama na Západě a hlavně v Americe jde už 

mnoha lidem na nervy. O kolik krás přijde na pří-
klad automobilista, kterému obrovské reklamní ta-
bule podél amerických silnic zakrývají docela pohled 
na okolní krajinu. A.což když si pustíte rádio nebo 
televizi a uvítá vás básničkou nebo písničkou, me-
dový hlas, který se vás pokouší přesvědčit, že právě 
-ten a jedině ten prášek na praní prádla je nejvhod-
nější? Není proto divu, že někteří lidé začali uva-
žovat, co lze dělat proti reklamě. 

•Některé státy americké unie'už vydaly zákony, 
které zakazují umísťovat reklamní tabule podél no-
vě zřizovaných dálnic. Zakázat reklamu na televizi 
nelze. Ale i bez zákonů přišly průmyslové a obchod-
ní podniky na to, že během jejich reklam si mnoho 
posluchačů odskočí pro jídlo nebo pití nebo, se jedno-
duše přestane dívat na obrazovku. 

Někdy je způsob reklamy tak vtíravý, že má ka-
tastrofální účinek. Tak např. během zimních olym-
pijských her platil přímé přenosy výrobce cigaret 
značky Kent. Reklamy se opakovaly v přesných 
intervalech, celkem bez ohledu na to, co se na olym-
piádě právě dělo. Tak se často stalo, že uprostřed 
skoku nebo při rychlobruslařském finiši se objevila 
na obrazovce krabička cigaret Kent a někdo v pozadí 
prozpěvoval o jejích přednostech. Televizní stanice 
dostala tisíce rozhořčených dopisů,, v nichž se poslu-
chači zapřísahali, že nechtějí do smrti vidět ciga-
retu značky Kent, protože jim kazila pohled na zim-
ní olympiádu. 

Když reklamní agentury pochopily, jak se příliš 
vtíravé doporučování zboží a frontální výzvy ke kou-
pi setkávají s apatií nebo i odporem, začaly z jiné-
ho konce. Je to subtilnější a jemnější metoda nevtí-
ravé, nepřímé reklamy. Zatímco dřívější reklama 

Drobničky z Č S S R Nacionalismus v první polovině dvacátého století 

Občan mnoha světů 
V minulém roce vyšla v Americe kniha pražského rodáka profesora Hanse Kohna, proslaveného 

historika a neúprosného kritika nacionalismu, nazvaná "Žil jsem za světové revoluce", s podtitul-
kem "Moje setkání s dějinami". Podobně jako v předcházejících asi 20 svých knihách prohlašuje 
Hans Kohn i v této knize nacionalismus za nej živelnější sílu minulých a přítomných dějin. Ne -
raduje se z toho, nýbrž prostě konstatuje fakta, jak on je poznal. Poukazuje na to, jak socialisté 
v roce 1914 opustili internacionalismus a rozhodli se podporovat národní válečné úsilí, jak se ve-
doucí evropští socialisté jako Pilsudski a Mussolini nakonec proměnili v šovinisty, jak se s nacio-
nální nesnášelivostí chcxvají sionističtí dělníci ké svým arabským dělníkům - soudruhům a jak na-
konec nabyl nacionalismus vrchu i ,v samotných útrobách internacionálního marx-leninského komunis-
mu. Poslední kniha Hanse Kohna není ovšem vědecké dílo o nacionalismu. Je t o spíše autobiogra-
fie, souhrn vzpomínek a vysvětlení, proč od dětství jakoby všechno předurčovalo autora k tomu, 
aby vědecky pozoroval, rozebíral a popisoval nacionalismus a aby celý jeho dospělý život s věč-
ným putováním z místa na místo byl názornou ilustrací nesnášelivostí a nerovnosti mezi národními 
skupinami. 

* i a i i s - I W A i U JLJLO.J. 

v Praze v roce 1891, kdy 
bylo Rakousko-Uhersko 
největším mnohonárod-
ním útvarem v Evropě 
a mělo tehdy snad ještě 
šanci na federální bu-
doucnost. Patřil k' ně-
mecky mluvící židovské 
menšině v Praze, která 
patřila k německému 
kul turnímu světu, ale 
přesto plně navazovala 
na život a historii čes-
kou. Prahu miloval a mi-
luje. Dobrá třetina kni-
hy se týká mládí a proto 
Prahy. Píše např . : 

"Praha je jedno z 
nejkrásnějších míst v 
Evropě. Řeka Vltava, 
která protéká jejím stře-
dem, je daleko důvěrně-
ji, intimněji součástí to-
hoto půvabného města, 
než je D u n a j součástí 
Vídně, Temže součástí 
Londýna a Tibera součá-
stí Říma. Vltava dokonce 
otevírá na Prahu, na 
Hradčany a pak na Vy-
šehrad krásnější výhle-
dy než Seina v Paříži. V 
žádném městě na světě 
jsem necítil všudepřítom-
nou minulost tak inten-
sivně jako právě v Pra-
ze . . 

Kohn popisuje histo-
rii Čech od Lucemburků 
až po převrat v roce 1918 
a poznamenává, že se 
narodil v době, kdy sny 
o mnohonárodní snáše-
livosti v Rakousko-Uher-
sku začaly vyprchávat a 
kdy na sebe česká a ně-
mecká skupina přímo a 
tvrdě narazily. V knize 

se ozyva lítost naa tím, 
lítost nad rozbitím Ra-
kousko J Uherska i nad 
dalším vývojem. Kohn 
píše: 

"Rozpad habsburské 
říše, který tolik liberálů 
tehdy vítalo, aniž dobře 
pochopilo národnostní 
situaci ve střední . Evro-
pě, se nakonec neukázal 
požehnáním pro tyto ná-
rody . . . Následnické stá-
ty se často chovaly ve 
své menšinové politice 
méně liberálně než Ra-
kousko-Uhersko v • po-
sledním desetiletí svého 
trvání . . . Proto si dnes 
tolik lidí vzpomíná na 
poslední desítiletí multi-
nacionálního mocnářství 
s jistou nostalgií. A ni-
koli jenom proto, že 
tehdy byli mladí." 

H a n s Kohn, podobně 
jako tolik jiných přísluš-
níků německé židovské 
menšiny, vy jadřu je na 
několika místech své kni-
hy svůj úzký citový vztah 
k české zemi a k české-
mu národu. Snad tu ta-
ké hrál roli vliv chůvy 
Marie Vrbové. "Mařen-
ka" byla v rodině Koh-
ncvých rodičů 40 let a 
autor o ní píše s obdi-
vem a vděčností. Je j ím 
prostřednictvím prý po-
chopil, že člověk nemá 
přeceňovat formální 
vzdělání. Píše doslova: 

" Z a svého života jsem 
poznal mnoho tak zva-
ných inteligentů. kteři 
měli daleko menší,, inte-
ligenci a mravní zákla-
dy než naše Mařenka, 

která neumela ani porad-
ně psát." 

Kohn dále popisuje, 
jak se dostal hned na za-
čátku války do ruského 
zajetí. V ruské střední 
Asii a pak na Sibiři strá-
vil celkem 5 let. Zazna-
menává, jak v Rusku po-
prvé poznal zblízka ko-
lonialismus - nadřaze-
nost, povýšenost Velko-
rusů vůči mohamedán-
ským národům. Po Říj-
nové revoluci se dostal 
do blízkosti českých le-
gií a tak na Sibiři požá-
dal o československé 
státní občanství. 

V legii se stal knihov-
níkem. V té době, v Ir-
kutsku, se důvěrně zka-
marádil s Josefem Kop-
tou, který pak byl zřej-
mě největším a nejmilej-
ším českým přítelem 
Hanse Kohna. V knize 
jsou zachyceny též smut-
né poslední chvíle Kop-
tový po druhé světové 
válce. Závěrem o něm 
oíše: 

Kopta snad nebyl 
velký spisovatel, ale byl 
to člověk s velkou duší, 
smyslem pro humor , na-
dáním k snášelivosti a 
k porozumění pro lidi. 
A to je vzácné." 

Po návratu ze Sibiře 
se však Kohn v Praze 
na trvalo neusadil, pro-
tože pokládal nacionáině 
vzkypělé ovzduší za ne-
zdravé. Při dokončování 
universitních studií v 
Praze se stal sionistou a 
koncem let dvacátých se 
odstěhoval do Palestiny, 
aby tam z původních snů 
o sionismu opět brzy vy-
střízlivěl. Odešel nako-
nec z Jeruzaléma z týchž 
důvodů jako z Prahy: 
utíkal před nadutou na-
cionální nesnášelivostí, 
ačkoli nebyl ani v Praze 
ani v Jeruzalémě její pří-
mou obětí. Jako v Praze 
nesnášel nevraživost me-
zi Čechy a Němci, tak v 
Jeruzalémě nesnášel vzá-
jemný postoj sionistů a 
Arabů. Píše: 

(Pokrač. na str. 6) 



26. 7. 1965 H L A S D O M O V A 

Dr. Ladislav K. Feierabend: V e vládě v exilu. Nákladem vlastním. Washington, D . C., 1965 

Zápisky z doby Sitzkriegu 
Ptal jsem se. Topil, Vyptával. 
Mokrá proč řinula se z h lavy . ... 
Já jejich pachuť v kapkách sál, 
nestojím o . stalagmit slávy. 
Milostnou, zlostnou konflagrací 
otázky mrazily můj klid. 
Hvězda se ztrácí. Vítr vrací. 
A všechno necháváme být. 

Že chmury, chiméry a můry 
jsou probuzená sodoma? 
Vím: slunce shůry, dětské šňůry, 
zármutek pouze pro d o m a . . . 
Museli jsme se narodit? 
Co, dobráku, co, darebáku? 
Delirant vrhne po dryáku. 
A všechno necháváme být. 
Život je věčné vyptávání, 
za vším je otazník, ten znak, 
jímž od svítání do šírání 
k prasknutí drnčí zodiak. 

Přel. Jaroslav Kubíček 

říkala bez okolků, že "když olej, tak Mogul", nová 
metoda nenápadné reklamy ("soft seli") se snaží říci 
totéž nepřímo, pod rouškou zábavy. 

Pionýrem v tomto oboru byla před lety Standard 
Oil Company z New Jersey, která zadala nadanému 
režisérovi dokumentárních filmů zhotovení "Louisi-
ana Story". Je to dnes slavný krásný film o chlapci, 
jehož primitivní život v člunu v tichých zátokách 
Louisiany • se mění příchodem moderní těžařské fir-
my, která staví naftové věže. V celém filmu se snad 
ani nevyskytují slova "Standard Oil", kromě v ti-
tulcích na začátku. Film se promítal na festivalech 
a v normálních biografech jako jeden z nej lepších 
dokumentárních snímků. 

Nej větší obchodní dům na světě, newyorský Ma-
cy's, kupuje teď asi dvacetkrát do roka celou plachto-
vou stránku listu New York Times a otiskne na ní 
doporučení a chválu některé kulturní události - kon-
certu, výstavy obrazů, nového dramatu nebo avant-
gardního divadla které by si nikdy nemohly tak 
velký inzerát dovolit. Na té stránce se pak týká 80 
až 90% textu kultury a jen zbytek dómu Macy's. 
Někdy je dokonce jen v rohu uvedeno ve třech slo-
vech, kdo inzerát předplatil. Při propagaci kultury v 
New Yorku se prý řídí tento obchodní dům heslem: 
"Co prospívá městu New York, prospívá tak či onak 
i obchodnímu domu Macy's." 

Podobný způsob reklamy je konečně patrný i na 
stránkách krajanského tisku v USA i v Kanadě. 
Najdete tam čas od času velké inzeráty firem, které 
doporučují např, návštěvu sokolského sletu v Chica-
gu či jinde, oslavy Masarykova dne v Torontu apod. 

Metoda nenápadného prodeje se rozmohla i v úpra-
vě reklam v časopisech. Inzeráty se snaží, upoutat 
pozornost čtenáře zajímavou fotografií, kresbou nebo 
titulem, které nemají nic společného s nabízeným 
výrobkem. Čtete vtipný text, díváte se na originální 
snímek a až teprve někde na konci se vám malým 
písmem poví, že jde vlastně o reklamu. Jestliže jste 

se při pohledu na reklamu nebo při čtení inzerátu 
pobavil, dá se předpokládat, že se taky příjemně 
naladíte pro firmu, která se takto postarala o vaše 
rozptýlení, a že si tedy její výrobky příště koupíte. 
Jako byste se cítili zavázáni. 

Klasickým příkladem tohoto moderního způsobu 
reklamy byl film "To Be Alive", česky snad "Je ra-
dost žít", který se promítal s nesmírným úspěchem 
na newyorské světové výstavě. Firma Johnson Wax, 
která vyrábí vosk na podlahy a krém na boty, po-
věřila dva filmaře, aby pro ní natočili film. Ne o 
vosku,- ale o radosti ze života. Jedním z filmařů byl 
Američan českého původu Alexandr Hamid. Výsled-
kem' byl film, o němž umělecký kritik listu New Yor -
ker napsal, že jen kvůli němu stojí zato jít na svě-
tovou výstavu. Ačkoli tento film neměl svým ná-
mětem nic společného s výrobky firmy Johnson Wax. 
celá Amerika dnes mluví o "filmu Johnson Wax". 
Sponzorující firma doufá, že ti, jimž se líbil film 
"Je radost žít", budou taky radostně kupovat jejich 
vosk na parkety. 

Nedávno se konala na Park Avenue v New Yorku 
zvláštní výstava. Na tři neděle se ultra-moderní 
skleněná hala paláce Pepsi-coly proměnila na sta-
rosvětský jarmark se všemi pouťovými atrakcemi 
ze sklonku minulého století. Jarmarečně pomalovaná 
kola štěstěny - jen pro dámy -, kde se objevil muž 
vašeho srdce, s pěknou pěšinkou v zrzavých kuče-
rách. Stěny s terči, do kterých se strefujete balónky 
nebo gumovými šipkami. Pohyblivé obrázky na kli-
ku, různé hry, obrazy zvířat, do nichž máte se za-
vřenýma očima -vpíchnout tmavozelený ocas nebo 
světlefialové uši - vpíchni kam vpíchni. A do toho 
všeho plynula nepřetržitě a monotónně pouťová hud-
ba starého orchestriónu. 

Tato moderní verse starodávné pouti se lišila od 
jarmarku především svým uměleckým provedením 
a pak obecenstvem. Každý detail byl proveden s 
nesmírným smyslem pro barvu a styl. Všechny hry, 

prapory a koberce s vetkanými hrami namaloval na-
daný umělec Norman Laliberté, který na sebe upou-
tal pozornost publika už na světové výstavě svou 
smělou a neobvyklou, výzdobou vatikánského pavi-
lónu. Tak se stal moderní jarmark Pepsi-coly nejen 
zábavným povyražením, ale především neorthodoxní 
výstavou. 

Další předností pouti bylo, že na vystavených 
hrách a zábavách jste nikde nenašli, slovo Pepsi-
cola. Výstava se jen točila kolem tématu, který si 
tato firma zvolila za heslo své normální reklamy: 
"Come Alive", česky tedy něco jako "Ožij". Po skle-
ničce Pepsi-coly jakoby prý člověk ožil - tvrdí fir-
ma. "Přijďte si zahrát na Park Avenue a taky oži-
jete". Na výstavě dostal každý do knoflíkové dírky 
špendlík s nápisem "Come Alive".. 

Zajímavostí. pro sebe bylo obecenstvo, které si 
sem zašlo v polední přestávce, aby ožilo. Na rozdíl 
od umouněných kluků s nudlí u nosu a uhrovitých 
výrostků s kotletami, kteří tradičně postávali kolem 
jarmarečních atrakci, našli jsme na tomto jarmarku 
mladé ředitele reklamních firem, úspěšné podnika-
tele v dokonale šitých oblecích, štíhlé modelky z 
Madison Avenue a pečlivě učesané dámy v norko-
vých kožiších vedle ostatních návštěvníků. Byl tam 
halas a smích. Všichni bez rozdílu hráli o sto šest, 
a zdrženlivost tak typická pro světácké občany z 
Madison Avenue byla ta tam. Bankéři odběhli od 
čísel, skotačili a hráli si se skleňáčky. Pepsi-eole 
se podařilo přesvědčit příslovečně chladnokrevné 
mladší businessmany, jejichž heslo bývalo spíše "Play 
it cool!", že by pro změnu nebylo špatné v polední 
přestávce ožít. 

Staromoderní pouť Pepsi-coly se každému moc lí-
bila. Bylo tam stále nabito, psalo, se o ní v novinách, 
každý nosil na klopě špendlík s nápisem "Ožij". Teď 
jde jen o to, aby takový občan, který právě ožil na 
výstavě Pepsi-coly, se na cestě domů nestavil v drug 
storu na sklenici konkurenční Coca-coly' H. A. 

ťeierabendova knížka ma podtitul IN a londýnské tronte . L i c í situaci v 
československém exilu za druhé světové války od ustavení vlády v exilu 
až do jara 1941, kdy byl Sovětský svaz napaden hitlerovským Německem. 
Tedy zhruba dobu, ve které Anglie nesla na svých bedrech břemeno vál-
ky.' Feierabendovy paměti z válečných let v Londýně a jinde jsou rozvrženy 
do dalších tří svazků. Doporučujeme vřele na základě prvního svazku, aby 
si čtenáři, které zajímá pozadí našeho druhého odboje v Londýně, před-
platili další svazky. V předcházejících částech svých pamětí vylíčil dr. 
Feierabend, jak se dostal po Mnichově do vlády Druhé republiky, ve kte-
ré se jen ohřál. Toto je už čtvrtý svazek jeho pamětí, ale řekli bychom, že 
to začíná být tady hodně napínavé. Londýnský Sitzkrieg proti berlínskému 
Blitzkriegu totiž hluboce ovlivnil vývoj československého odboje. Feiera-
bend to neříká naplno, ale lze to vyčíst mezi řádky. Kdyby Anglie nebyla 
v takové zoufalé situaci a kdyby nebyli v Anglii tehdy představitelé znásil-
něných národů, nebyla by se historie druhého československého odboje vy-
vinula tak hladce. 

VARIACE 
I v a n D r a č 

I tak jak to bylo, ne-
byli českoslovenští poli-
tikové s vývojem věcí 
spokojeni. Anglické mi-
nisterstvo zahraničí totiž 
d louho upíralo českoslo-
venským představitelům 
status zahraniční vlády. 

Stín mnichováků v 
anglické zahraniční poli-
tice se dlouho táhl v. jed-
náních mezi Benešovou 
"v ládou" a Angličany. 
Ani v Americe nebylo 
žádné nadšení: 

"Také jsme marně če-
kali na uznání i jen pro-
vizorní vlády Spojenými 
státy. Ripka nám refero-
val 10. června 1940, že 
ani Benešův dopis Roo-
seveltovi, ani dopis ame-
rického velvyslance Wi-
nanta, který se přimlou-
val za .uznání naší vlády, 
nepomohly. Vázlo prý to 
na rozpacích některých 
úředníků amerického mi-
nisterstva zahraničí." 

Londýnské predstavi-
elstvo zahraničního od-
joje prošlo několika váž-
íými krizemi. H n e d po 
íorážce Francie a pc 
převezení části českoslo-
venské . armády přes La 
Vlanche měli vedoucí na 
crk u onu proslulou 
Vzpouru v podpalubí", 
vedenou Vladimírem 
Ilementisem. 

Spolu s českosloven-
skými dobrovolníky při-
ila do Anglie řada bý-
valých "španěláků", k 
limž se přifařil i tajno-
;nubní komunisté, kteři 
arohlásili boj proti na-
:istickému Německu za 
'imperialistickou" válku, 

Celá aféra skončil« 
:ím, že nespokojenci by-
i internováni v anglic-
cých pracovních tábo-
rech. Vládo Clementis 
>i snad zachoval ales-
poň vzpomínku na ko-
rektnost britské spra-
vedlnosti.' 

r e ie rabend se zmiňu-
je také o jiné aféře, kte-
rá vřela v exilu. Byl to 
př ípad zahraničních fon-
dů Zbro jovky . Hlavními 
soupeři tu byli dr . Outra-
ta a sociální demokrat 
Bechyně. Out ra ta řekl 
Feierabendovi, "že h o 
Bechyně př ímo obvinil, 
že zašantročil státní pe-
níze". 

Nakonec celá aféra ne-
jenže nedokázala pra-
nic, ale zhoršila poměry 
v tak zvané Státní radě, 
která byla také terčem 
všemožných útoků. 

Není možné v krátké 
re.censi dotknout se všech 
podrobností , o nichž se 
Feierabend zmiňuje. J e 
jisté, že toto je jenom 
osobní souvenir. 

Ale přesto je třeba se 
pozastavit nad některý-
mi zcela objektivními po-
zorováními, která určitě 
osvětlují náladu a du-
ševní stavy čelných her-

ců válečného dramatu. 
Feierabend píše: 
"Postupně jsem také 

poznával Benešovy poli-
tické způsoby.-Po uznání 
presidentem britskou vlá-
dou byl mnohem sebevě-
domější a dával více na-
jevo, že v politice má 
dlouhou paměť a neza-
pomíná na své odpůrce . 
. . Viděl jsem, že Beneš 
v politice nedovede od-
pouštět ." 

N a druhé straně prostě 
vypočítává odpůrce Be-
nešovy exitové akce: 

"Prot i vládě a proti 
Benešovi stáli dále čle-
nové Národn í rady z 
Paříže, kteří se dostali 
do Anglie, a s nimi i ji-
né osobnosti. 

Byli to zvláště prof . 
dr . František Dvorník, 
redaktor Vladimír Ležák 
-Bořin, dr . Karel Locher, 
bývalý ředitel Národn í 
banky Josef Malík, re-
daktor Michael Papírník, 
generál Lev . Prchala, 
Slovák Petr Prídavok a 
bývalý poslanec ing. A. 
Schwartz." 

Feierabend pokračuje : 
"Někteří , jako prof . 

Dvorník, byli zásadně a 
vždycky proti Benešově, 
politice, a . j in í , jako ře-
ditel Malík, dělali opo-
zici z osobních důvo-
d ů . ; . . 

Také čs. kolonie v 
Londýně s předsedou 
Bečvářem v čele nebyla 

okojena. Chtěla mít 
stupce ve vládě . . ." 
Ž e byl Feierabend ve-
e a velice tolerantní 
či všelijakým okresním 
řetům osvětluje i tato 
sáž: 
"Podle mého názoru 
íhl ve Státní radě se-
t jeden československý 
íslušník usedlý ve Vel-
Británii a jeden used-
v Americe, a tak být 

ojkou mezi vládou a 
ajany, kteří ovšem do 

státního zřízení ne-
třili." 
Státní rada byl ovšem 
gán, o který svedl Be-
š tuhý bo j s českoslo-
nskými politiky, a kte-

rý vyhrál. Měla předsta-
vovat parlament, ale 
nikdy par lament nepřed-
stavovala. 

Ale to je další kapito-
la Feierabendovy knížky. 
A další obsahují podrob-
nosti o sporu mezi vel-
vyslancem Osuským ja-
ko představitelem paříž-
ského Národn ího výbo-
ru a jeho žlučovité opo-
zici vůči chladnému Be-
nešovi, který neodpouš-
těl. Také o J anu Masa-
rykovi, který nikdy ne-
chtěl a neměl -být mi-
nistrem zahraničí česko-
slovenské vlády - doma 
ani v zahraničí. 
(Pokračování na str. 6) 



- 6 - H L A S D O M O V A 26. 7. 1965 

Milan Uhde: KRÁL-VÁVRA 
(Pokračování) 

OBRAZ 9 
Kancelář ředitelství zemské poloosy. Uprostřed 

kanceláře stojí slavnostně ozdobený konglomerát 
všeho zařízení, které bylo v prvním dílu hry roze-
stavěno po místnosti. Na jakousi surrealistickou hro-
madu je smontován v podivný agregát splachovač, 
lednička, větrák, lustr s vypínačem, postel, nedobyt-
ná pokladna atd. Z čela agregátu trčí nová, velká 
klika. Z jedné strany agregátu stojí Král-Vávra s 
odhalenýma oslíma ušima, Kukulín a Šéfredaktor. 
Na druhé straně Lid obojího pohlaví. Je ráno, nedě-
le druhého dne. 

KRÁL-VÁVRA (vysvětluje agregát): A protože 
to bylo šecko trošku roztentovaný, tak sme to s mej-
ma asistentama zasi stentovali. 

KUKULÍN: A protože se tím odstranil nedostatek 
koordinace specializovaných odvětví . . . 

KRÁL-VÁVRA: . . . néni třeba, sme tady u svo-
jich l i d ů . . . 

KUKULÍN: . . . rozhodlo se ředitelství říci vám v 
dnešní den pravdu. 

MEGAFON: Ať žije Král-Vávra! Ať žije Král-
Vávra! Ať žije Král-Vávra! Hurááááá! 

KUKULÍN (chce pokračovat,.ale vždy je vyrušen 
novým náporem megafonů): Pravda tedy . . . Pravda 
tedy . . . Pravda tedy . . . Pravda tedy je taková, že 
je celé Irsko do jisté míry vousaté. Někteří lidé zne-
užili přechodného nedostatku holičů, neuposlechli 
naší moudré a prozíravé zásady Holíme se sami a 
způsobili Irsku nedozírné škody. Ředitelství zemské 
poloosy tudíž rozhodlo vyhlásit k uvedené zásadě 
Holíme se sami ještě několik doložek. Navrhujeme: 
Za prvé: Každého, kdo nebude oholen a ostříhán, • 
pokládat za škůdce Irska. Za druhé: Aby se nikdo 
nemohl vymlouvat, že se neumí holit, dáť dvaceti 
mladým lidem možnost, aby se vyučili holiči a za-
čali provozovat živnost. Za třetí: Zásadu S čím kdo 
zachází, tím taky schází doplnit zásadou Komu není 
shůry dáno, v apatyce nekoupí, a uložit majitelům 
apatyk, aby počínaje dnešním dnem své prodejny 
uzavřeli. U každého, kdo by chtěl s něčím zacházet 
a nechtěl by tím zajít, budeme zkoumat, zda je mu 
shora dáno. 

KOLÍČEK (vpadne zezadu do hlediště): Potrestat 
viníky! 

KUKULÍN: Za čtvrté . . . . 
ČERVÍČEK (s Kolíčkem): Tím se nic neřeší! 
LID OBOJÍHO POHLAVÍ: Tiše! Nechte ho číst! 
KUKULÍN: Za čtvrté: Změnit linii časopisu Krok 

vpřed o 360 stupňů, přejmenovat jej na Skók vpřed 
a odvolat z funkce dosavadního Šéfredaktora, proto-
že včas proti vousům nebojoval. A konečně za páté: 
Označit za viníka přechodného nedostatku holičů . . . 
Starého Vrbu. 

KOLÍČEK (před rampou): Sem s ním! Sem se 
zrádným strýcem! 

ČERVÍČEK (tamtéž): Ať se zodpovídá! 
KUKULÍN r Nedovolíme však, aby byl Starý Vrba 

jakkoli urážen a tupen. Nikdy nezapomeneme na 
jeho zásluhy o to, že bylo v Irsku před lety rázně 
zabráněno krveprolití, které denně působili holiči. 
Ano, Starý Vrba je pro nás i pro příští věky zář-
ným příkladem: Kde bylo ohroženo to základní, tam 
vždycky byl, a kde byl, tam bylo vždycky ohroženo 
to základní. 

(Zazní varhany, pohřební hudba, zleva přicházejí 
dva funebráci s kyticemi, za nimi nesou čtyři muži 
rakev, ve které spočívá voskově bledý Starý Vrba. 
Muži donesou .rakev doprostřed scény a stanou 
kolem ní) 

KUKULÍN: Ano, Starý Vrba je živ, třebaže je 
mrtev . . . (Pokyne Vrbovi) 

OBČAN MNOHA SVĚTŮ 

STARÝ VRBA (pozvedne se v rakvi, posadí se a 
pokývá shromážděným) 

KUKULÍN: . . . a je mrtev, třebaže je živ. (Po-
kyne Vrbovi) 

STARÝ VRBA (opět ulehne a strne) 
(Hudba zesílí,,, průvod se Starým Vrbou odchází 

tam, odkud přišel) 
ČERVÍČEK (zpod rampy): Co je? 
KOLÍČEK (vedle něho): Vysvětlit! 
1. MUŽ: Ale dejte pokoj, dyk je to hezký! 
KUKULÍN: Na jeho místo navrhuje ředitelství 

jmenovat bývalého šéfredaktora bývalého časopisu 
Krok vpřed. 

ŠÉFREDAKTOR (neznámou silou vymrštěn vjede 
na scénu na vozíčku pro chromé», na němž seděl ve 
2. obraze Starý Vrba) 

KUKULÍN: Jeho dlouholeté zkušenosti a zásluhy 
jsou zárukou toho, že bude dobrým strýcem národa 
a platnou posilou při řízení zemské poloosy. 

ČERVÍČEK (vrazí i s Kolíčkem na jeviště): Vždyť 
vy ji neřídíte! 

KRÁL-VÁVRA: Zemsko poloosu máme takhle v 
hrsti! 

(Zemská poloosa zakolísá. Půda pod nohama se 
začne kymácet, zní rachot podobný praskotu ker, lidé 
se potácejí a padají.) 

LID OBOJÍHO POHLAVÍ (za celou hru poprvé 
vytržen z letargie): Proboha, co je? Co se to děje? 

KRÁL-VÁVRA: Průser! Průser až na půdu! A já 
to říkal, já se toho dicky bál, že to praskne! 

KUKULÍN: Pan ředitel připomíná svou předví-
davost, s níž už dávno před Anglií varoval. Jak je 
vám známo, spravuje naše ředitelství pouze jednu 
polovinu zemské osy, kdežto druhá polovina je v 
rukou Angličanů, a podle toho to vypadá. My řídí-
me svou polovinu na jednu stranu, Anglie na dru-
hou, takže se zemská osa občas překroutí nebo zadře. 
Hanba Angličanům! 

ŠÉFREDAKTOR: Hanba! Léta páně druhého po 
námořní bitvě u Port Saint Mary honily nás englické 
koráby kolem celého irského ostrova, až jsme Engli-
čany o jedno kolo předběhli a vpadli jim zezadu do 
zajetí. Hanba jim, zrádcům! 

(Zemská osa stupňuje své otřesy) 
2. ŽENA: Zastavte to, dyž ste vod toho! 
3. ŽENA: Stopněte to, nebo nás to smete! 
ŠÉFREDAKTOR: Nebojte se, Irové, jsme na jedné 

lodi! 
1. MUŽ: No právě. Zastavte to! 
KRÁL-VÁVRA (v návalu zoufalé upřímnosti): Ne-

můžem! Nemůžem! Máme na to zrovna tak malej 
špagát jako vy! 

KUKULÍN (zacpává mu ústa): Pan ředitel se 
skromností sobě vlastní odmítá, aby se řízení zemské 
poloosy připisovalo pouze jemu. Vy všichni máte 
řídit zemskou poloosu. Tohle máte doma (ukazuje 
jednotlivé složky agregátu), tohle taky, tohle a tohle 
taky, vždyť vy už vlastně zemskou poloosu řídíte! 
Ano! A proto také vytyčujeme zásadu Zemskou po-
loosu do každé domácnosti! 

KRÁL-VÁVRA: Ne! Ne! Já už nechci, já už nechci 
nic řídit, já chci vorat svoje starý pole, a ne todlenc-
toto! Proč ste mě u toho nechali, co? 

1. ŽENA: Tancovali jsme, jak jste pískali! 
KRÁL-VÁVRA: Ne, my sme pískali, jak vy ste 

tancovali, a teď to máte! 
KUKULÍN (spadne s agregátu): Pomóc! 
(Zemská osa se uklidní, kolébavý pohyb přestane) 
LID OBOJÍHO POHLAVÍ (padá na zem): Co se 

to stalo? Co to bylo? 
KUKULÍN (vzpamatovává se): Na tajný příkaz pa-

na ředitele použil jsem hlavního vypínače zemské 
poloosy. Bylo to nejkrásnější a nejpřiléhavější za-

(Pokračování se str. 4 ) 
"Theodor Herz l ne-

měl v plánu ryze židov-
ský stát, nýbrž "Novou 
společnost", "Novou o-
bec", v níž by žili, pros-
perovali a množili se 
Arabové právě tak jako 
Židé . Herz l káral ego-
centrický židovský nacio-
nalismus a protiarabské 
pocity a postoje. Tvrdi l , 
že jsou v rozporu s jeho 
cíly. Jako tehdy, tak i 
dnes věřím, že jen tako-
váto vize "Nové společ-
nosti" může vést k na-
plnění sionismu na Blíz-
kém východě." 

V roce 1933 odjel pro-
fesor Kohn do Londýna, 
a nakonec skončilo jeho 
putování v Americe. 
Učil historii na předních 
amerických universitách 
a psal své knihy. 

Kohn o sobě říká, že 
byl občanem mnoha svě-
tů. Ačkoli ho na mnoha 

místech, kde žil a praco-
val, zle tísnila chudoba, 
píše, že se nikde necítil 
cize, že se necítil jako 
exulant vytržený z koře-
nů, který se nemůže nik-
de usadit. Proti prostře-
dí, v němž žil, měl často 
námitky politické, ale ni-
koli osobní: 

"Po celou dobu svého 
vandrování" , píše H a n s 
Kohn, "jsem se cítil do-
ma ve všech těch městech 
a zemích. Nikdy jsem 
neměl pocit, že by se na 
mě vztahovalo Dantovo 
slavné trpké varování, že. 
exulantovi bude v cizích 
zemích vždy chutnat, 
chleba slaně". 

S některými názory 
H a n s e Kohna lze ovšem 
polemizovat. To však 
nemění nic na skuteč-
nosti, že jeho kniha je 
významným příspěvkem 
k studiu dějin první po-
loviny dvacátého století. 

M. Č. 

Prvotřídní 
pečivo a cukroví 

Česká cukrárna 
YtOCCA CAKE SHOP 

maj. L. Šindler 
296 Carlisle St. 
Balaclava, Vic. 
(proti nádraží) 
Tel. 52-3860 

Specialista na svatební 
a jiné dort] 

TO JE SYMBOL . . . 
* P E N Ě Ž N Í J I S T O T Y 

? * B A N K O V N Í C H S L U Ž E B 
V Š E H O D R U H U 

\ Vkladní knížky, šekové účty, 
Zasílání peněz do ciziny 
příbuzným a přátelům — 
Služby turistům atd. — 

* P O H O D L Í 
Všechno můžete zařídit v j ednom 

místě. 
O podrobnostech se informujte v nej bližší filiálce 

THE NATIONAL B1NK OF AUSTRALASIA LIMITED 
andášts whofly owned subsidiary 

THE NATIONM. BANK SAVINGS BANK LIMITED 

NATIONAL 
BANK 

CHEQUE H g n SAVINGS 
ACCOUNTS W f ACCOUNTS 

končení dnešní slavnosti. Ať žije Král-Vávra! Ať 
žije ředitelství! 

LID OBOJÍHO POHLAVÍ (urychleně odchází) 
ČERVlČÉK (běží za Lidem obojího pohlaví) :Lidi! 

Vyvázli jste jen náhodou! 
KOLÍČEK: Máte poslední příležitost! (Běží ža 

Čer víčkem) ( 
KUKULÍN (podpírá skleslého Krále-Vávru) 
KRÁL-VÁVRA: A tamty dva . . . vobvinit z ho-

ličství a . . . 
KUKULÍN: Totiž . . . 
KRÁL-VÁVRA: Vlastně správně. Já jsem za-

pomněl. Ale co s něma? 
KUKULÍN: Utiším je jinak. Uvidíte! (Suverénně 

se směje, Král-Vávra vůbec nic nechápe) 
(Opona) (Pokračování příště) 

Plánujete cestu do zámoří 
nebo máte v úmyslu pozvat 
své příbuzné na návštěvu? 
Obraťte se s důvěrou na 

ODRA 
, m TRAVEL SERVICE 

6a Elizabeth St., Melbourne, C. 1 
Poradíme vám, opatříme cestovní doklady a 

zprostředkujeme bezplatně cestu lodí nebo 
letadlem - kamkoli. Za hotové nebo na splátky. 
Pošleme za vás kamkoli též balíčky nebo peníze 

Mluvíme česky 
Volejte: 63-6681, 63-6178, večer 93-7347 

Zápisky z doby Sitzkriegu 
(Pokračování se str. o) 

A jsou kapitoly další 
a další. Poškodili by-
chom nakladatele, kdy-
bychom se dál rozepiso-
vali. 

Feierabendovo svědec-
tví je i závažné i aktuel-
ní. Tam, kde oni měl: 
Státní radu, dnes máme 
Radu svobodného Čes-
koslovenska - s dalekc 
menší průrazností . Pak 
máme Výbor, který se j: 
vyrovná. 

A nacházíme obča; 
jména, která se protřela 
druhým exilem - a kte-
rá se prot í ra j í i tím tře-

tím. JfcSez mece, bez štítu, 
bez oprávnění. j un 

Cena knihy j e č> 3.00. 
Adresa: L. K. Feiera-
bend, 3821 Newark St., 
N . W., Washington, D. 
C., 20016, U S A . 


